
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

RAZ C RD ARIO
DELIBEN' I;)ljl; 12E15610MM{ÎS4A818 ì’ò‘fiA0 IN

/-._/
Oggetto: Esecuzione della Sentenza emessa dalla Corte di Appello

di Catania in data 13.04.2023

nella causa civile iscritta al n. R.G. 522/2022. (Rif.54/2022).

CropostaN° già del 1 2 DIC: 2023

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Distruttore Il Responsabile del Procedimento ll Dir te Avvocato

Dott.ssa Elisa andi Avv. rrlgj5—Eerrara

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20010000220 Importo € 49.252,00 Aut. lll

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

bile
e Patrimoniale

, Roccella)

Il Dirigente ';! :

E, 4 |Settore Economico Fin .

(dott.
Giovan}

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

naminuto con D.A. n. 53/2022 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. n. 1/2023), prorogato con DA. n.

28/2023 e D.A. n. 32/2023

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, con deliberazione n. 276 del 21 052015, è stato conferito l’incarico di rappresentanza

e difesa dell’Azienda all’Avv. Laura Beatrice Caci al fine di costituirsi nel giudizio promosso dai

sigg.ri G.R. e altri, in proprio e in qualità di eredi del sig. V.B.P. innanzi al Tribunale di Catania con

atto di citazione di terzi notificato all’Azienda in data 16/03/2015;

Che, con sentenza n. 766 del 15.02.2022 emessa nella causa civile iscritta al n. R.G.10647/2014, il

Tribunale di Catania ha parzialmente rigettato la domanda proposta dagli attori, escludendo altresì la

legittimazione passiva di tutti i terzi chiamati in causa, con conseguente condanna al pagamento delle

spese di lite in favore di questi ultimi;

Che, con nota peo del 12.04.2022, assunta al prot. gen. 7249 del 14.04.2022, l’Avv. Laura Beatrice

Caci ha comunicato, a codesta Azienda, la notificazione dell’atto di citazione in appello promosso da

parte attrice avverso la sentenza n. 766/2022 resa dal Tribunale di Catania nel procedimento R.G.

10647/2014;

Che, con deliberazione n. 901 del 29.06.2022 è stato conferito l’incarico di rappresentanza e difesa

dell’Ente, per continuità difensiva, all’Avv. Laura Beatrice Caci al fine di costituirsi innanzi alla Corte

di Appello di Catania nel giudizio proposto avverso la sentenza di primo grado n. 766/2022 R.G.;

Che con sentenza resa il 13.04.2023 la Corte di Appello di Catania, definitivamente pronunciandosi

sul gravame ha così statuito: “in parziale accoglimento dell ’appello principale ed in riforma della

sentenza impugnata, condanna I ’ARNAS Garibaldi a rifondere, in favore dell ’A.O. U. 1. di Verona le

spese del giudizio di primo grado che liquida in € 25.339,00 per compensi. oltre al rimborso

forfettario e agli oneri riflessi;

condanna I’ARNAS Garibaldi a rifondere, in favore dell ’A.O. U. 1. di Verona le spese del grado che

liquida in € 9. 256, 002 oltre al rimborsoforfettario e agli oneri riflessi”;

Che, l’A.O.U. 1. Verona con nota del 07.11.2023, prot. n. 62343 ha richiesto all’ARNAS Garibaldi

il pagamento delle somme dovute in esecuzione della sentenza emessa dalla Corte di Appello di

Catania nell’ambito della causa R.G. n. 522/2022 per un totale di € 49.252,00 da corrispondersi

secondo le modalità indicate nella predetta nota;



Che, con nota prot. gen. n. 0020590 del 23.11.2023 l’ARNAS Garibaldi ha comunicato che darà

spontanea esecuzione alla sentenza emessa dalla Corte d’Appello di Catania nella causa iscritta al n.

R.G. 522/2022 provvedendo al pagamento delle spese di lite liquidate per il primo e il secondo grado

di giudizio in favore dell’A.0.U. I. di Verona;

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa, doversi prendere atto della

sentenza emessa dalla Corte d’Appello di Catania nella causa iscritta al n. R.G. 522/2022 con la quale

l’ARNAS è stata condannata al pagamento in favore dell’A.0.U. l. di Verona delle spese del giudizio

di primo grado che liquida in € 25.339,00 oltre al rimborso forfettario e agli oneri riflessi, nonché a]

pagamento delle spese del grado di appello che liquida in € 9.256,00 oltre al rimborso forfettario e

agli oneri riflessi e, per l’effetto, corrispondere in favore dell’A.0.U. [. di Verona, la somma

complessiva di € 49.252,00;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali cosi come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonche' di quanto previsto dall‘art. 7 bis

del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l’identificazione;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, tenuto conto della necessità di provvedere

alla corresponsione delle somme dovute al fine di evitare l’avvio della fase esecutiva con aggravio di

spese a carico dell’Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;



Propone

Prendere atto della sentenza emessa dalla Corte d’Appello di Catania nella causa iscritta al n. R.G.

522/2022 con la quale l’ARNAS è stata condannata al pagamento in favore dell’A.0.U. I. di Verona

delle spese del giudizio di primo grado che liquida in € 25.339,00 oltre al rimborso forfettario e agli

oneri riflessi, nonché al pagamento delle spese del grado di appello che liquida in € 9.256,00 oltre al

rimborso forfettario e agli oneri riflessi e, per l’effetto, corrispondere in favore dell’A.0.U. I. di

Verona, la somma complessiva di € 49.252,00;

Autorizzare il pagamento della complessiva somma di € 49.252,00 (di cui € 36.075,00 per spese del

primo grado di giudizio inclusi rimborso forfettario e oneri riflessi ed € 13.177,00 per spese del grado

di appello inclusi rimborso forfettario e oneri riflessi) da prelevarsi dal conto economico

20010000220 anno 2023 (spese per liti, arbitraggi e risarcimenti);

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento in favore

dell’A.0.U. I. di Verona della somma complessiva di € 49.252,00 secondo le modalità indicate nella

nota prot. n. 62343 del 07.11.2023 da prelevarsi dal conto economico 20010000220 anno 2023(spese

per liti, arbitraggi e risarcimenti);

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti

alla probabile esecuzione forzata.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. Sentenza resa dalla Corte di Appello di Catania il 13.04.2023 — R.G. 522/2022;

Il Diri n e Avvocato
Responsabile del S ' io egal e Contenzioso

Avv 10

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto della sentenza emessa dalla Corte d’ Appello di Catania nella causa iscritta al n. R.G.

522/2022 con la quale l’ARNAS è stata condannata al pagamento in favore dell’A.0.U. I. di Verona

delle spese del giudizio di primo grado che liquida in € 25.339,00 oltre al rimborso forfettario e agli

oneri riflessi, nonché al pagamento delle spese del grado di appello che liquida in € 9.256,00 oltre al

rimborso forfettario e agli oneri riflessi e, per l’effetto, corrispondere in favore dell’A.0.U. I. di

Verona, la somma complessiva di € 49.252,00;

Autorizzare il pagamento della complessiva somma di € 49.252,00 (di cui € 36.075,00 per spese del

primo grado di giudizio inclusi rimborso forfettario e oneri riflessi ed € 13.177,00 per spese del grado

di appello inclusi rimborso forfettario e oneri riflessi) da prelevarsi dal conto economico

20010000220 anno 2023(spese per liti, arbitraggi e risarcimenti);

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento in favore

dell’A.0.U. I. di Verona della somma complessiva di € 49.252,00 secondo le modalità indicate nella

nota prot. n. 62343 del 07.11.2023 da prelevarsi dal conto economico 20010000220 anno 2023(spese

per liti, arbitraggi e risarcimenti);

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti

alla probabile esecuzione forzata.

Il Direttore Ammin' trativo Il Dire v Sanitario

(dott. Gius | e 'ammanco)

5



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito

dall’an53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

L
La presente deliberazione è esecutiva:

%mmediatamente

D perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


